Por "texto recepto" entendemos el texto completo sumadas las adiciones que ofrecen los diversos ejemplares para así poder restituir, en lo posible, el texto original completo.

¹²G: *contentam*.

quod imperatur. Et quamvis hæc omnia, etiamsi nihil diceretur aliud, accipienda essent cum exceptione, nisi videlicet quod imperatur peccatum esse constet, [f.223v] eam tamen exceptionem idem P. Ignatius, tam in constitutionibus, quam in epistola de obedientia luculenter expressit. Sic enim loquitur in Constitutionibus, Part.6, cap.1, §1: "Exactissime omnes nervos virium nostrarum ad hanc virtutem obedientiæ imprimis summo Pontifici, deinde superioribus Societatis exhibendam intendamus; ita ut in omnibus rebus, ad quas potest cum charitate se obedientia extendere, ad ejus vocem ac si a Christo Domino egredere- tur, quandoquidem ipsius loco, ac pro ipsius amore et reverentia obedientiam præstamus, quam promptissimi simus". Et paulo post: "Sancta obedientia, tum in executione, tum in voluntate, tum in intellectu sit in nobis semper omni ex parte perfecta, cum magna celeritate, spirituali gaudio et perseverantia, quidquid nobis injunctum fuerit obeundo, omnia justa nobis esse persuadendo, omnem sententiam ac judicium contrarium, cæca quadam obedientia abnegando, et id quidem in omnibus quæ a superiore disponuntur, ubi definiri non possit, quemadmodum dictum est, aliquod peccati genus intercedere". Et in 3^a Part., cap.1, §23: "Contentur interius resignationem et veram abnegationem propriæ voluntatis et judicii habere, voluntatem et judicium suum cum eo quod superior vult et sentit, in omnibus ubi peccatum non cerneretur, omnino conformantes". Et in epistola de obedientia, cap. XVIII: "Est, inquit, hæc ratio subjiciendi proprii judicii, ac sine [f.224] ulla quæstione suscipiendi quodcumque superior jusserit, non solum sanctis viris usitata, sed etiam perfectæ obedientiæ studiosis imitanda, omnibus in rebus quæ cum peccato manifeste conjunctæ non sunt". Porro in his omnibus locis excipitur manifestum peccatum, non autem dubium, quia, re dubia existente, in superioris potius quam in suo judicio acquiescere subditum oportere, non solum vera humilitas, sed etiam aperta ratio apertissime docet. Et hoc idem S. Bernardus in tractatu *De præcepto et dispensatione*, ex professo tradit cum ait: "Quidquid vice Dei, præcipit homo, quod non sit certum displicere Deo, haud secus accipiendum est, quam si præcipiat Deus".

Addidit autem idem P. Ignatius non repugnare perfectæ obedientiæ, si quis id quod sibi forte occurrit contra superioris man-

datum, eidem superiori cum debita reverentia et humilitate proponat, modo paratus sit voluntatem et iudicium suum cum eo conformare, quod iudicat et vult is quem loco Christi habet. Sic enim in epistola de obedientia, cap. XIX, loquitur: "Nec tamen idcirco vetamini, si quid forte vobis occurrat a superioris sententia diversum, idque vobis, consulto per preces Domino, exponendum videatur, quominus id facere possitis".

Denique hanc obedientiam non repugnare subordinationi praelatorum ostendit, cap. XX, cum ait: "Atque [f.224v] hæc quæ de obedientia dicta sunt, æque privatis erga proximos superiores, atque Rectoribus præpositisque localibus erga Provinciales, Provincialibus erga Generalem, Generali denique erga illum quem Deus ipsi præfecit, nempe suum in terris Vicarium, observanda sunt".

CAPUT SECUNDUM

De obedientia cæca testimonia Scripturæ.

Hanc autem obedientiam ex divinis litteris S. Basilius aliisque Patres deducunt, siquidem Scripturæ passim docent, obediendum esse praelatis ac præpositis non secus atque ipsi Domino, modo non constet contrarium esse Domino quod iubent praelati. Lucæ 10: *Qui vos audit, me audit.* Ephes. 6: *Obedite dominis carnalibus cum timore et tremore, in simplicitate cordis vestri, sicut Christo, etc.* Coloss. 3: *Quodcumque facitis, ex animo operamini, sicut Domino, et non hominibus.* Domino autem perfectam simplicemque, atque adeo cæcam obedientiam deberi ab hominibus, ut non quærant cur aliquid eis præcipiatur, contenti quod præcipiatur, nec ullus negare audebit, et Scripturarum exempla id manifeste docent. Reprehenditur enim Eva, Genes. 3, quæ Satanam dicentem, *Cur præcepit vobis Deus, etc.?* non continuo est aversata, ut notant S. Joannes Chrysostomus, *Homil.16* [f.225] *in Genesim*, et S. Bernardus in *Serm. de S. Andrea*. Abraham e contrario mirifice laudatur, Gen 12 et 22¹³, quod iussus egredi de terra sua, et migrare in alienam regionem, et rursus unicum filium propriis manibus immolare¹⁴, sine ulla tergiversatione aut mandati discussione, promptum se

¹³B: falsamente, 21 et 22.

¹⁴G: *proprium filium manibus inmolare.*

obtulerit ad obsequium.

Sed Patres ex iis locis cæcam obedientiam deducentes, audiamus.

S. Basilius, posteaquam in *Constitutionibus monasticis*, cap. 20 et sequentibus, docuerat obedientiam perfectissimam, qualis est, ut exemplo eius utamur, instrumenti fabrilis respectu fabri qui eo utitur, et qualem Abrahamus aliique sancti viri Deo ipsi exhibuerunt, ita loquitur cap. 23: "Neque vero existimet quisquam, me causa firmandæ erga Antistites obedientiæ, elatiora quædam exempla proferre, eique quod Deo debetur officio, arroganter obedientiam hominibus præstandam audere conferre; neque enim ad hanc similitudinem inducendam mea sponte, sed divinis litteris inductus accessi. Animadvertite enim, quid in Evangeliiis Dominus dicat, cum de obedientia servis suis exhibenda, legem sanciret: *Qui vos, inquit, recipit me recipit*. Et item in alio loco: *Qui vos audit, me audit, et qui vos spernit me spernit*. Quod Apostolis dixit, intelligendum est in commune legem sanxisse in posteros qui aliorum [f.225v] futuri erant moderatores; id ex multis iisdemque certissimis divinarum litterarum testimoniis manifestissimisque argumentis probari potest. Ex quo quidem patet nos, quando diximus tenendæ a nobis erga Antistites nostros obedientiæ, adhibitam a sanctis viris erga Deum obedientiam, exemplar nobis oportere proponere, divinis oraculis convenienter esse locutos." Hæc ille.

Sanctus Benedictus in *Regula*, c.5: "Obedientia, inquit, quæ majoribus exhibetur, Deo exhibetur; ipse enim dicit: *Qui vos audit, me audit*". Sanctus Bernardus in tractatu *De præcepto et dispensatione*: "Quod si, inquit, tantopere cavenda sunt scandala parvulorum, quanto amplius prælatorum, quos sibi Deus æquare quodam modo in utraque parte dignatus, sibimet imputat illorum et reverentiam et contemptum, specialiter contestans eis: *Qui vos audit, me audit, et qui vos spernit, me spernit?* Quamobrem quidquid vice Dei præcipit homo, quod non sit tamen certum displicere Deo, haud secus accipiendum est, quam si præcipiat Deus." Sanctus Bonaventura in *Speculo disciplinæ*, part.1, cap.4, hanc ipsam sancti Bernardi sententiam, tacito nomine auctoris, suam fecit, dum eam totidem verbis in libro suo posuit. Sanctus Vincentius in tractatu *De vita spirituali*, cap.

de obedientia: "Omnes¹⁵ [f.226] majorum ordinationes ad unguem teneat quantum potest, semper cogitans verbum Christi: *Qui vos audit, me audit.*

CAPUT TERTIUM

De obedientia cæca. Sententiæ Patrum.

Hanc eandem perfectam simplicemque obedientiam, quam cæcam appellare placuit, summo consensu sancti Patres docuerunt, atque ii præsertim qui variis temporibus aut ordinum religiosorum duces extiterunt aut in eisdem ordinibus insigniter claruerunt, ut nulla fuerit unquam in Ecclesia Dei professio observantiæ regularis, quæ hanc obedientiam non coluerit.

Sanctus Basilius, qui monachorum in toto Oriente parens, optimas leges monachis dedit, in libro *Monasticarum constitutionum*, cap.20: *Monachi, inquit, libentissime et diligentissime obtemperant suo præposito, neque ab eo, eorum quæ sibi imperantur, rationem reposcant.* Et cap.23: *Quemadmodum, inquit, pastori suo oves¹⁶ obtemperant et viam quamcumque ille vult, ingrediuntur, sic qui ex Deo, cultores pietatis¹⁷ sunt, moderatoribus suis obsequi debent, nihil omnino ipsorum jussa curiosius [f.226v] perscrutantes, quando libera sunt a peccato.* Et infra, obedientem cum instrumento fabrorum comparat; quod non sibi eligit opus quod faciat, neque fabro ulla ratione resistit, sed absque ulla discussione aut resistantia, simpliciter se moveri ab opifice sinit, ad quod ille voluerit. Quo loco, sanctus Basilius et verbis et similitudinibus obedientiam illam describit, quam nos cæcam vocamus. Quare P. noster Ignatius in Constitutionibus, part.6, cap.1, §1, cæcam obedientiam declaravit, Basilium imitatus, per similitudinem baculi quo senex inter ambulandum innititur, quem quidem sine ulla ejus resistantia, vel accipit, vel deponit, vel deprimit, vel attollit, etc.

S. Hieronymus qui præter maximam in omni genere doctrinæ sapientiam et eruditionem, perfectus monachus et pater monachorum fuit, in *Epistola ad Rusticum, de institutione monachi*, ita scribit: *Præpositum monasterii timeas ut dominum, diligas*

¹⁵G: addit "inquit".

¹⁶G omite *oves*.

¹⁷G invierte el orden: *pietatis cultores*.

ut parentem, credas salutare quicquid ille præceperit, nec de majorum sententia judices, cujus officii est obedire et implere quæ jussa sunt. Hæc ille, qui breviter quidem, sed tamen plene obedientiam illam commendavit, quam ideo cæcam [f.227] vocamus quod non judicet de sententia majorum, sed simpliciter credat salutare quicquid monasterii præpositus jusserit.

S. Augustinus, lumen Ecclesiæ et ex præcipuis religionum fundatoribus unus, insignem de hac re sententiam habet, quam ex ejus operibus his verbis citat S. Bonaventura in opusculo *Octo collationum*, cap.3: *Ut obedientia religiosi Deo sit acceptabilis, debet esse prompta sine dilatione, devota sine dedignatione, voluntaria sine contradictione, simplex sine discussione, perseverans sine cessatione, ordinata sine deviatione, jucunda sineurbatione, strenua sine pusillanimitate, et universalis sine exceptione. Qualiter nos audimus nostros superiores, taliter nostras exaudiet Deus*¹⁸*orationes.* Hæc Augustinus. In quo testimonio verba illa, *simplex sine discussione*, eam obedientiam manifeste docent, de qua nos agimus.

Joannes Cassianus, lib.4 *De institutis renunciantium*, cap.10, referens instituta monachorum Ægypti, quorum auctores fuerunt sanctissimi illi Patres, S. Antonius, S. Macharius et alii, inter alia sic loquitur: *Sic universa complere, quæcumque fuerint a præposito suo præcepta, tanquam si a Deo [f.227v] sint coelitus edita, sine ulla discussione festinant*¹⁹*, ut nonnunquam etiam impossibilia sibimet imperata ea fide ac devotione suscipiant, ut tota virtute ac sine ulla cordis hæsitacione, perficere ea aut consummare nitantur, et ne impossibilitatem quidem præcepti, pro senioris sui reverentia, metiantur.* Et cap.41, referens monita Sancti Pynuphii, præclarissimi Abbatis, ad novitium quemdam, se præsentem, data: *Verum, inquit, et quartum hoc præ omnibus excole, ut stultum te, secundum Apostoli sententiam, facias in hoc mundo, ut sis sapiens; nihil scilicet discernens, nihil dijudicans ex his quæ tibi fuerint imperata, sed cum omni simplicitate ac fide obedientiam semper exhibeas, illud tantummodo sanctum, illud utile*²⁰*, illud sapiens esse judicans, quicquid tibi vel lex Dei, vel senioris examen indixerit.* Hæc ille.

¹⁸G invierte el orden: Deus exaudiet.

¹⁹G: festinantur.

²⁰G omite este segundo *illud*.

Sanctus Benedictus, patriarcha primarius monachorum totius Occidentis, regulam scripsit monasticam, teste sancto Gregorio, lib.2 *Dialog.*, cap.36, discretione præcipuam, sermone loculentam. In ea igitur regula, cap.5, ita scribit de veris obedientibus: *Mox ut imperatum aliquid a majore fuerit, ac si divinitus impere- tur, moram pati nesciunt in faciendo.* Et paulo post: [f.228] *Non suo arbitrio viventes, vel desideriiis vel voluntatibus obedientes, sed ambulantes alieno judicio et imperio, in coenobiis degentes, etc.* Quæ loca exponentes Joannes cardinalis de Turrecremata et Smaragdus Abbas docent, non esse religiosi examinare aut discutere mandata superioris. Item in eadem regula, cap.68, idem S. Benedictus jubet, si fratri a præposito impossibilia injungantur, ut confidens de adjutorio Dei obediat ex charitate. Atqui hæc est cæca illa obedientia, quæ ita²¹ non discernit superioris mandatum, ut etiam ad impossibilia tota animi devotione et alacritate feratur.

S. Gregorius, Papa sanctissimus, Doctor egregius, monastica professione et magisterio insignis, lib.4, cap.4, expositionis in *I^m Regum*: *Vera, inquit, obedientia nec præpositorum intentionem discutit, nec præcepta discernit, quia qui omne vitæ suæ judicium majori subdidit, in hoc solo gaudet, si quod sibi præcipitur, operatur; nescit enim judicare, quisquis perfecte didicerit obedire, quia hoc totum bonum putat, si præceptis obediat.*

Joannes Climacus, et ipse monachus perfectus, et monachorum magisterio clarus, in illo suo aureo tractatu qui inscribitur *Climax*,²² gradu [f.228v] 4^o : *Dominus, inquit, illuminat cæcos obedientium oculos ad contuendas magistri virtutes, idemque eos excæcat, ne defectus videant. Contra vero bonis omnibus infestus dæmon facere curatur*²³. Hæc ille, qui pulchre explicat quemadmodum vera obedientia cæca sit, et oculata²⁴; cæca enim est ad contuendos superioris defectus et humanam infirmitatem, oculata²⁵ ad ejusdem virtutes et auctoritatem considerandam, et ideo quidquid imperatur, sine discussione justum et sanctum credit²⁶ Idem in eodem loco: *Cum tibi, inquit, cogitatio sugges-*

²¹G omite ita.

²²G y copias dicen: *De fuga inanis vitæ .*

²³G dice conatur.

²⁴G dice occulta.

²⁵G dice oculata.

²⁶G dice creditur..

serit ut prælatum aut dijudices aut damnes, ab ea non secus quam a fornicatione desili; neque prorsus huic serpenti requiem præstes, non locum, non initium, non ingressum. Loquere ad hujusmodi draconem, atque eum his verbis incesse: O maligne seductor, non ego ducem²⁷ meum judicandum suscepi, sed ille me; non ego illius, sed ille mei dux est.

Cæsarius Arelatensis, qui in florentissimo monasterio Lirinensi ante annos 900 vixit, in homiliis ad monachos, hom.8, sic loquitur: *Quicquid tibi a senioribus fuerit imperatum, accipe tanquam de coelo, sicut de ore Dei prolatum: nihil reprehendas, nihil discutias, in nullo penitus murmurare præsumas. Totum justum, [f.229] totum sanctum et utile judica quicquid tibi a prælato videris imperari.*

S. Joannes Damascenus, ut in ejus vita scribit Joannes Patriarcha Hierosolymitanus, *non obluctabatur in iis quæ ipsi imperabantur, in lingua murmur non erat, nec ulla in corde disceptatio. Et infra: Hoc unum in media mente, non secus atque in tabulis penitus exsculptum et incisum habebat, nempe ut in omni negotio et edicto, sine murmuratione, et, velut Paulus præcipit, sine disceptatione, quod imperatum esset faceret.*

S. Bernardus doctrina, sanctitate, miraculorum gloria et monasticæ perfectionis scientia nulli secundus, in tractatu *De præcepto et dispensatione: Sive Deus, inquit, sive homo mandatum quodcumque tradiderit, pari profecto obsequendum est cura, pari reverentia deferendum, ubi tamen contraria Deo non præcipit homo. Et infra: Imperfecti cordis et infirmæ prorsus voluntatis indicium est, statuta seniorum studiosius discutere, hæsitare ad singula quæ injunguntur, exigere de quibusque rationem, et male suspicari de præcepto cujus causa latuerit, nec unquam [f.229v] libenter obedire, nisi cum audire contigerit, quod forte libuerit, aut non aliter licere, seu expedire monstraverit, vel aperta ratio vel indubitata auctoritas. Et in serm. seu²⁸ lib. *De vita solitaria, ad fratres de Monte Dei: Perfecta, inquit, obedientia maxime in incipiente est indiscreta, hoc est, non discernit²⁹ quid vel quare præcipiatur, sed ad hoc tantum nititur³⁰ ut fideliter et humili-**

²⁷G dice *iudicem*.

²⁸G dice *sive*.

²⁹En G y copias: *non discernere*.

³⁰G y copias: *niti*.

ter fiat quod a majore præcipitur. Quam sententiam confirmat S. Bonaventura in *Speculo disciplinæ*, part.2, cap.3. Quod si nomine indiscretæ obedientiæ uti licuit sanctis istis Patribus, majori ratione licebit nobis uti nomine obedientiæ cæcæ, cum cæcitas naturæ vitium sit, indiscretio voluntatis.

Imo³¹ hoc etiam nomine usus est S. Bernardus in sermone de conversione D. Pauli, ubi multa præclara de obedientiæ virtute: *Quam pauci, inquit, inveniuntur in hac perfecta obedientiæ forma, ut ne ipsi quidem cor proprium habeant, ut non quod ipsi, sed quod Dominus velit, omni hora requirant, dicentes sine intermissione: "Domine, quid me vis facere?" Et illud samuelis: "Loquere, Domine, quia audit servus tuus". Heu! plures habemus evangelici illius cæci, quam novi Apostoli imitatores.* Et paulo post: *Non est obedientia eorum plena, non in omnibus parati sunt obsequi, non per omnia proposuerunt eum, qui non suam, sed Patris venit facere voluntatem; discernunt et judicant, eligentes in quibus obediant imperanti; imo in quibus præceptorem suum, ipsorum obedire necesse sit voluntati.* Et paulo post: *Felix cæcitas, qua male quondam illuminati in prævaricatione, tandem in conversione oculi salubriter excæcantur.* Et paulo post: *Hæc dico, charissimi, quia, vereor ne quis forte sit inter vos, qui solo se somnio præsumat illuminatum esse, nec jam æquanimiter patiatur ad manum trahi, sed ductorem sese profiteatur aliorum. Cui enim necdum cura administrationis injuncta est, cui necdum credita dispensatio, cui necdum præceptum ut videat et provideat his, qui apertos oculos habentes, nihil vident, quid hoc præsumere tentat nisi quia meditatur inania, et quasi somnia vana sectatur?*

S. Franciscus, a Deo doctus, cui purissima mente et flagrantissima charitate inhæserat, cum quadam vice quæreretur ab eo, quis esset verus obediens judicandus, corporis mortui, ut S. Bonaventura in ejus vita cap.6 refert, similitudinem pro exemplo proposuit: *Tolle, inquit, corpus exanime, et ubi placuerit pone; videbis non repugnare motum, non murmurare situm, non reclamare dimissum; quod si statuatur in cathedra, non alta, sed ima respiciet; [f.230] si collocetur in purpura, pallescet. Hic, ait, verus obediens est qui, cur moveatur, non dijudicat; ubi loce-*

³¹ Este párrafo comprendido entre "Imo... .sectatur" falta en el autógrafo B y G; pero se halla en la copia que viene a continuación de B.

tur, non curat; ut transmutetur, non instat; erectus ad officium, solitam tenet humilitatem; plus honoratus, plus reputat se indignum. Hæc ille, cujus doctrinam secutus P. noster Ignatius in 6^a parte Constitutionum, cap.1, §1, quemadmodum ex magno Basilio accepit similitudinem instrumenti inanimis ad explicandam obedientiæ perfectionem, sic ex sancto Francisco mutuatus est exemplum cadaveris ad eandem obedientiam exactius depingendam. Nec mirum videri debet, si verus obediens conferatur cum homine cæco, si recte cum homine mortuo vel cum instrumento inanimi comparatur.

S. Thomas Aquinas, Doctor Angelicus, in 1.2., quæst.13, art.5, cum in tertio argumento probavisse³² ex regula sancti Benedicti, electionem esse posse etiam impossibilium, his verbis respondit: *Ad tertium dicendum, quod hoc ideo dicitur, quia, an aliquid sit possibile, subditus non debet suo iudicio definire, sed in unoquoque iudicio superioris stare.* Hæc ille, qui³³ adeo cæcam obedientiam esse voluit, ut ne impossibilitatem quidem præcepti discerneret.

Sanctus Bonaventura, Doctor seraphicus, et regularis observantiæ peritissimus, in *Speculo disciplinæ*, parte 1^a, particula 1^a, cap.4: *Illum, inquit, optimum dixerim obedientiæ gradum, cum eo animo opus injunctum recipitur, quo et præcipitur: cum ex voluntate jubentis pendet intentio exequentis. Nunquam de majorum sententia judicent, quorum officii est obedire et implere quæ jussa sunt.* Et in 2^a parte, particula 1^a, cap.3³⁴: *Obedientiæ se totos subjiciant, sit homo interior totus Deo, sit exterior totus prælato subjectus. Quidquid superior eis vel præpositus vel instructor injunxerit, quasi divinitus imperatum, statim ut veri obedientiæ filii devote adimpleant³⁵, quidquid statuerint, immobiliter servant, scienterque aliquid transgredi sacrilegium putent; cre-*

³²La copia de B y G corrigen: *ad tertium, cum ex regula sancti Benedicti argumentum objecisset, quo probari videbatur electionem esse posse impossibilium, his verbis respondet. . .*

³³G (y copia de B): *qui non permittit [f.290v] subdito ut de superioris sententia iudicet, et obedientiam adeo cæcam esse vult, ut ne impossibilitatem quidem, quæ aliqui manifestissima esse solet, discernat ac videat. Neque credibile est sanctum Thomam aliud de obedientia docuisse, nisi id quod a sancto Dominico celeberrimo Patriarca didicerat..*

³⁴G: cap.1.

³⁵G (y copias): *obediant..*

dant salutare, quidquid ille præceperit.

Idem³⁶ sanctus Bonaventura, 2ª parte opusculi *Stimuli divini amoris*, cap. 11, de paucitate bene viventium: *Non enim, inquit, sicut moderni nunc, ipsi tunc librabant hoc melius esse illo, hoc securius, hoc laudabilius, hoc facilius, sicut quidam nunc faciunt causæ fugæ: sed cuncta quæ cernebant esse prælatorum suorum beneplacita voluntati, dummodo non essent contra Deum, quantumcumque ardua et vilia forent, aviditate maxima adimplebant; tanta enim in eis vigeat charitas et obedientiæ promptitudo, ut ad jussa implenda nequaquam timerent discurrere super aquas, nec etiam formidarent ire ad capiendas leenas, cum eis erat injunctum, et breviter, ad multa alia ardua et difficilia, quæ non sufficio enarrare, amore et nisu obedientiæ se simpliciter, alacriter et viriliter, quam citius exponerent. Non enim judicavit infructuosum illud esse qui obediens Abbati, cum labore quasi importabili, voluit per annum lignum aridum adquare, et ex hoc apparuit obedientiæ celsitudo, quia quod mortuum fuerat et aridum, per obedientis meritum fecit fructum. Quid ergo de obedientia gloriamur? Numquid poterimus nos fortasse viri apostolici nominari? Timeo quod nec etiam christiani, sed potius tanquam imitatores Luciferi, merito possimus dæmoniaci appellari.*

Sanctus Vincentius, cum ordinis esset sancti Dominici, id sine dubio fecit, [f.231] et docuit, quod in eo clarissimo ordine juxta sanctorum Patrum Augustini et Dominici instituta, laudari cognoverat: is autem ut supra citavimus, obedientiam perfectissimam et plane cæcam tradidit.

Sed multo copiosius et apertius de cæca obedientia disseruit Venerabilis Umbertus, quintus magister Generalis Ordinis Prædicatorum, in epistola quam ad suos fratres de tribus votis dedit; quam epistolam si quis conferat cum ea, quam Pater noster Ignatius nobis reliquit, videbit eas in extollenda obedientiæ virtute ita concurrere, ut eodem spiritu dictatas esse negare non possit. Inter alia sic scribit, cap.5: *Ut autem obedientia vestra omnipotenti Deo sit acceptabilis, studete habere promptam sine dilatione, devotam sine dedignatione, voluntariam sine contradictione, simplicem sine discussione, ordinatam sine deviatione, jucundam sine turbatione, strenuam sine pu-*

³⁶El párrafo comprendido entre *Idem... y ... appellari*, no se encuentra en B ni en G; sólo en la copia anexa a B.

*sillanimitate, universalem sine exceptione, perseverantem sine cessatione. Et cap.6: Quapropter, dilectissimi, sitis sicut aurum ductile, et quasi virga flexilis, quæ recta et curva redditur ad libitum artificis; sitis ut rotæ volubiles, quæ secundum impetum spiritus movebantur; sitis ut jumentum apud Deum, [f.231v] cujus dorso indifferenter quælibet imponuntur. Et cap.9: Tam simplex etiam sit obedientia vestra, fratres, ut injuncta sine discussione facientes indicetis de vestro, nec in minimo, vos habere; nam quisquis intentionem præcipientis judicat, bellum intrinsecus parat. Per hoc enim quod causas mandatorum, quas ignorat, discutit, in labyrinthum erroneum sese ponit. Hæc ille. Nec immerito ad marginem hujus sententiæ adscriptum videmus: *Obedientia cæca*; nam et verbis et similitudinibus satis ostendit auctor cæcam obedientiam, id est, quæ sine discussione obtemperat, se commendare.*

CAPUT QUARTUM

Miracula quibus obedientia cæca a Deo confirmata³⁷ est.

Addemus nunc etiam miracula, quibus Deus cæcæ obedientiæ perfectionem sibi gratissimam esse testatus est. Scribit Joannes Cassianus, lib.4 *De institutis renuntiantium*, cap.23, S. Joannem Abbatem merito obedientiæ ad tantam prophetiæ gratiam pervenisse, ut imperator Theodosius non ante auderet bella [f.232] suscipere quam oraculis ejus fuisset animatus; cujus rei meminit etiam³⁸ S. Augustinus, lib. *De cura pro mortuis*, cap.17, ubi alia quoque miracula ejusdem S. Joannis refert. Porro obedientiam tanti viri omnino cæcam fuisse Cassianus demonstrat, cap.24: *Hic, inquit, B. Joannes ab adolescentia sua usque ad perfectam ac³⁹ virilem ætatem seniori⁴⁰ suo deserviens, donec ille in hujus vitæ conversatione duravit, tanta humilitate inhæsit ejus obsequiis, ut ipsi quoque seni stuporem summum obedientia ejus incuteret. Cujus hanc virtutem, utrum de vera fide ac perfecta cordis simplicitate descenderet, an affectata⁴¹ esset, et*

³⁷G : commendata.

³⁸G : et.

³⁹G : et.

⁴⁰G omite seniori suo y usa *serviens* en vez de *deserviens*.

⁴¹G dice *affectatitiam esse et quodammodo coactitiam*.

quodammodo coactitia, atque ad imperantis faciem præberetur, volens manifestius explorare, quamplura ei etiam superflua minusque necessaria, vel impossibilia frequentius injungebat. Hæc ille, qui deinde multa profert exempla simplicis obedientiæ beati Joannis in rebus superfluis vel impossibilibus.

Severus Sulpitius in 1º *Dialogo de virtutibus Orientalium monachorum*, mirabile refert exemplum simplicis obedientiæ, quod ejus verbis referendum putavi: *Quidam, inquit, ad eum Abbatem recipiendus advenerat; cum prima ei lex obedientiæ [f.232v] poneretur, ac perpetem polliceretur ad omnia, vel extrema, patientiam: casu Abbas, storacinam virgam jampridem aridam manu gerebat; hanc solo fixit atque illi advenæ id operis imponit, ut tamdiu virgulæ aquam irriguam ministraret, donec, quod contra omnem naturam erat, lignum aridum in solo arente vivisceret. Subjectus advena duræ legis imperio aquam propriis humeris quotidie convehebat, quæ a Nilo flumine per duo fere millia⁴² petebatur, jamque emenso anni spacio labor non cessabat operantis et de fructu operis spes esse non poterat; tamen obedientiæ virtus in labore durabat. Sequens quoque annus vanum laborem jam affecti fratris eludit. Tertio demum succedentium temporum labente curriculo, cum neque noctu, neque interdiu aquarius ille cessaret operator, virga floruit. Ego ipsam ex illa virgula arbusculam, quæ hodieque intra atrium monasterii est ramis virentibus vidi; quæ quasi in testimonium manens, quantum obedientia meruit, et quantum fides possit ostendit.*

Joannes Climacus in suo illo tractatu qui *Climax* dicitur⁴³, gradu 4º scribit Achatium quemdam fuisse juvenem summæ obedientiæ, eamque omnino perfectam ac cæcam exhibuisse usque ad mortem, indiscreto [f.233] et crudeli cuidam seni, a quo sine ulla causa quotidie contumeliis et plagis afficiebatur; post mortem autem vocanti se de sepulcro alteri cuidam seni ac dicenti: Ahati frater, putasne mortuus es? respondisse in hæc verba: "Et fieri quomodo potest, Pater, ut moriatur homo obedientiæ deditus?"

S. Gregorius, lib 2º *Dialogorum*, cap.7, scribit Maurum S. Benedicti discipulum ad Abbatis imperium tanto impetu simplicis obedientiæ cucurrisse ad Placidum adjuvandum, qui in lacum

⁴²G. : milliarum.

⁴³G y copias: *De fuga inanis vitæ.*

deciderat, ut per aquam sicco vestigio, quasi per aridam, ad jac-
tum sagittæ, iverit atque redierit: quod quidem miraculum post
Petrum Apostolum, ut idem S. Gregorius ait, inusitatum, S. Be-
neditus Mauri obedientiæ non dubitavit adscribere. Multa sunt
alia⁴⁴ quæ hoc loco referri possent, sed ad institutum nostrum
hæc pauca sufficiunt.

CAPUT QUINTUM

Diluuntur Objectiones.

Sed movere potest⁴⁵ aliquem id quod diximus, obediendum
esse prælato in omnibus, si quis dubitet sitne peccatum an non
quod præcipitur? An ut obediat homini, periculo se exponet⁴⁶
[f.233v] peccandi in Deum? præsertim cum satis constet præla-
tum hominem esse errori obnoxium, et falli aut fallere posse.

Ad hanc objectionem respondit olim S. Bernardus in lib. *De
præcepto et dispensatione*, et quidem his verbis: *Sed homines,
inquis, facile falli in Dei voluntate de rebus dubiis percipienda
et præcipienda fallere possunt. Sed enim quid hoc refert tua,
qui conscius non es? præsertim cum teneas ex Scripturis, quia
labia sacerdotis custodiunt scientiam, et legem ex ore ejus requi-
runt, quia angelus Domini exercituum est. Requiritur dixerim
legem: non quam, vel authentica ulla Scriptura tradiderit, vel
ratio manifesta probaverit: de hujusmodi quippe nec præceptor
expectandus⁴⁷, nec prohibitor auscultandus est; sed quod ita la-
tere, aut obscurum esse cognoscitur, ut in dubium venire possit,
utrumnam Deus sic, aut aliter forte velit, si non de labiis cus-
todientibus scientiam et ex ore angeli Domini exercituum cer-
tum reddatur; a quo denique divina potius consilia requiruntur,
quam ab illo cui credita est dispensatio mysteriorum Dei? Ipsum
proinde quem pro Deum habemus, [f.234] tanquam Deum in his
quæ aperte non sunt contra Deum, audire debemus. Hæc ille,
qui in toto eo tractatu per angelum Domini exercituum, per sa-
cerdotem cujus labia scientiam custodiunt, per vicarium Dei⁴⁸,*

⁴⁴G omite alia.

⁴⁵G : posset.

⁴⁶G: exponat.

⁴⁷G : spectandus.

⁴⁸G dice: per vicarium Dei, non alium intelligit, per dispensatorem mysteriorum
Dei, quam præpositum monasterii. El orden de la frase está trastocado.

per dispensatorem mysteriorum Dei, non alium intelligit quam præpositum monasterii. Tametsi enim hæc⁴⁹ nomina præcipue ad episcopos maximeque ad Petri successorem pertinent, tamen suo modo conveniunt etiam illis, quibus secundum evangelicum Christi consilium et Ecclesiæ consuetudinem ac Sedis Apostolicæ confirmationem, ex voto, ad obedientiam obstringimur⁵⁰. Quæ cum ita sint, nullum peccandi periculum incurrit qui in rebus dubiis prælato suo obedit, siquidem is, ubi rationes dubitationis suæ prælato suo exposuit, illius iudicio acquiescit, conscientiamque deponit et ei fidem habet cui fidem habere debet; et si forte fallitur, ex ignorantia invincibili fallitur.

Sed⁵¹ alia fieri posset objectio: perfecta enim illa obedientia antiquis temporibus et fervori primorum eorum Regularium satis conveniebant; at nunc alia tempora et mutati hominum mores aliud forte requirere videantur. Cæterum hæc objectio [f.234v] tunc fortasse locum haberet, si initio nascentis Ecclesiæ, obedientiæ hujus perfectio a sanctis viris commendata, sæculis succedentibus, a religionum fundatoribus neglecta vel repudiata fuisset. Sed cum initio per S. Antonium atque Macharium, deinde per magnum Basilium, tum per sanctos Patres Hieronymum et Augustinum, postea per Cassianum, Climacum, Cæsarium, sanctum Benedictum, sanctumque⁵² Gregorium, proximis denique sæculis per sanctos viros Bernardum, Franciscum, Bonaventuram, Umbertum, prædicata atque ab omnibus ordinibus religiosis probata fuerit, non video cur suspicandum sit, eam in hæc tempora nostra⁵³ non convenire. Deinde si vitæ asperitas, altissima paupertas, silentii disciplina, orandi assiduitas, aliæque religiosæ virtutes, in nonnullis religiosis ordinibus, non minus hoc nostro sæculo laudantur, quam antiquis temporibus laudarentur: nulla ratio est cur non etiam obedientiæ exactissimæ observatio⁵⁴ commendari debeat, cum obedientia primum locum in institutis regularibus teneat, ut post omnes veteres Patres docuit sanctus Thomas in 2^a 2^{ae}, quæst. 186, art. 8.

At periculosa videtur obedientia cæca, cum si ita simpli-

⁴⁹G dice: *hæc omnia nomina, pero tacha omnia.*

⁵⁰G: *abstringimur.*

⁵¹G: *alia posset fieri objectio.*

⁵²G: *sanctum Gregorium.*

⁵³G: *eam in hæc nostra tempora.*

⁵⁴G: *obedientiæ exactissimæ observantia.*

citer religiosi præpositis⁵⁵ suis credant, facile fieri possit, ut præpositus errores aliquos doceat, et occasione obedientiæ disseminentur ac propagentur hæreses. Sed si periculum hoc metuitur ab obedientia religiosorum, multo magis metuendum erit ab obedientia simplicium populorum, qui parrochos vel episcopos suos audiunt, cum ex loco superiore concionantur; quamvis enim non voverint populi obedientiam parrochis vel episcopis, tenentur tamen obedire præpositis suis eisque subjacere, ut Apostolus monet Heb. 13. Et velint nolint obedientiam cæcam eisdem in his quæ manifesta non sunt, exhibere coguntur; neque enim discernere possunt homines rudes, verumne an falsum, justum an injustum sit, quod parrochi vel episcopi docent. Ac fieri quidem posset, ut episcopus vel parochus aliquis, clam hæreticus factus, populum seducere et hæreses suas propagare tentaret; sed non permetteret Deus aut pastorum aliorum vigilantia, ut is error diu lateret, patefactus autem continuo Apostolicæ Sedis judicio damnaretur. Cæterum etiam si alicubi, Deo permitte, populus pastori suo facile credens seduceretur, non ideo [f.235] tamen catholicus ullus docere auderet dehortandos esse populos ab obedientia prælatorum, ac persuadendos ut ipsi se iudices pastorum suorum facerent et doctrinam ac jussa majorum discuterent; siquidem periculum longe majus hæresum novarum timendum esset ex hac libertate, ut hodie inter Lutheranos, quorum est propria ista⁵⁶ libertas, accidere videmus, quam unquam timendum fuerit ex obedientia simplici populorum. Est autem longe minus periculum seductionis in ordinibus religiosis, ubi plurimi sunt viri docti, quam in paroeciis popularibus, ubi sæpe numero nullus est peritus, præter unum parochum. Quare si plebei homines in his quæ ad Deum pertinent, simpliciter credere pastoribus suis debent iisque obedire ac subjacere, multo magis religiosi debent præpositis suis perfectam simplicemque atque adeo cæcam obedientiam in iis quæ manifeste contra Dei legem non pugnant, exhibere.

* * *

⁵⁵En G falta desde ... *suis credant*... hasta *Idots non ideo* que está tomado de B.

⁵⁶G omite *ista*.

BREVE COMENTARIO

El texto constituye un compendio breve de la virtud de la Obediencia, notorio por el vigor y sencillez de su pensamiento, su claridad en la exposición y su sistematización en cinco capítulos. Su autor es un escolástico que escribe un tratado sobre tal virtud; no es un autor devoto. Lo pedagógico, lo didáctico domina sobre lo parenético. El maestro y el teólogo se revelan a la primera lectura. El género literario del libro es sin duda apologético. Y ¿qué es lo que va a defender? la característica de *ciega* de la obediencia ignaciana. Por eso el primer capítulo nos expone la doctrina ignaciana de la obediencia ciega. Luego arguye con textos de las Escrituras y de los Santos Padres; la ilustra con algunos milagros con que Dios la acredita; y, por último, resuelve las principales dificultades que pueden oponérsele. Veamos esos diversos capítulos.